Quale autem fuit et hoc, quod illo solenni ritu Ecclesiae in die Cine
rum590 in templo publice visus non est. Cuius rei culpa fortasse penes Epi
scopos est, a quibus eius rei non fuit admonitus. 

Sed et illud catholicorum animos nonnihil debilitat, quod et pocillatoris 
et structoris munus, quorum utrunque cumprimis honoratum est apud nos, 
haereticis mandasse fertur, si vera sunt quae scribuntur, quasi defuerint ca
tholici, quibus ea rectius mandari potuissent. Delatum quidem fuisse dici
tur structoris munus Cracoviensis Palatini filio, qui certe dignus est, de cu
ius ornamentis prae caeteris Maiestas Regia cogitet. Quoniam vero pater 
eius maluisse fertur munus hoc uxoris fratri deferre, in eius gratiam factum 
esse fertur, ut illi potius mandaretur, si non haeretico, saltem parum catho-

587 Agitur hic de aedibus prope ecclesiam sancti Ioannis Cracoviae sitis, vulgo Br6g vocatis, a. 
1571 in templum evangelicorum mutati s. 

588 Catharina de Medici s. 
589 De hoc convivio, ad quod rex a Ioanne Firlej invitatus era t, vide N. 72 et 75. 
590 24 Il . 
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lico, quam filio, quem ex animo esse catholicum constat591. Fuit quidam 
apud proxime defunctum Regem in summa gratia haereticorum omnium in 
Lithuania praesertim antesignanus, cuius filius per Dei gratiam nunc est 
ardentior catholicus quam etiam ex his multi, qui nunquam in haeresin ali
quam sunt prolapsi592. Illius arbitrio fere munera publica mandabantur. Ve
nerat ad eum quidam aulicus bene de Rege meritus. Petivit, ut se quoque 
vellet adiutum in aliquo publico munere consequendo. Quoniam vero catho
licus erat, respondit Palatinus: Prius te confiteri Christum oporteret, ita fa
cilius quod petis obtinere posses. Vocabat autem ille ne[18r]gare Christum 
confiteri Christum. Cur autem ad eundem modum Rex Christianus non re
sponderet haeretico: Vis, ut honestem et augeam te? Vis, ut aliquod publi
cum tibi munus aut magistratum deferam? Prius confitere Christum, et vel 
Islebiensi vel Genevensi, vel cuicumque tandem alii Antichristo nunc rem 
remitte. Si Rex ita responderet honores aut praefecturas aut quodvis munus 
publicum ambientibus, non ita magno negotio revocarentur omnes ad fidem 
catholicam, cum non aliis quam catholicis ista mandari viderent; sicut per 
Palatinum illum Vilnensem factum est, ut cum dignitates et praefecturae 
non aliis fere mandarentur quam haereticis haeretici patroci:Qio usis, tota 
fere Lithuania facta sit haeretica. Quae tamen paulatim resipiscere iam in-

. cepit. 
Iuramenti formula mihi missa fuit a quodam catholico cum Regis ipsius 

recognitione sive significatorialibus litteris, sed in ea non fuerunt illa verba, 
quod servaturum se pacem promitteret inter dissidentes de religione. Quae 
si maxime fuissent adscripta, sicut supra memini, qua mente prolata sunt, 
nihil haereticis prodesse poterunt. Quamvis de hac formula quotquot scrip
serunt ad me Parisienses, formulam renovatam esse fere omnes asserunt. 

Saepius autem et ego vicem nostram deplorare soleo, quod si catholico
rum pars multo sit numerosior, plus tamen anirilorum habent haeretici per
vicaciaque sua facile quidvis extorquent, cum nihil sit nostris timidius, qui 
coelum ruiturum existimant, si paulo se fortius haereticis opponant. Uti
nam autem ea culpa penes pastores non esset. Nam ubi dux ipse trepidat, 
etiamsi sit leonum exercitus, sub cervo duce facile profligatur. Archiepi
scopum593 intra hunc annum factum esse fortiorem in Christi causa tuenda 
gaudeo. Narratur autem idem etiam de Vladislaviensi Episcopo594. De reli
quis tacetur. 

591 Nicolaus Firlej (t1601), filius primogenitus loannis, capitaneus Casimiriensis ab a . 1562, in 
gremium Ecclesiae Catholicae a. 1569 rediit. Frater tertiae uxoris loannis, Barbarae, fuit Georgius 
Mniszech (ca. 1574-1613), Lutheranus, antea culinae regiae praefectus et intimus Sigismundi Augusti ; 
ili e a rege Henrico structor regni nominatus est. 

592 Sermo est de palatino Vilnensi Nicolao Radziwill "'Nigro'" (1515-1565) et eius filio Nicolao 
Christophoro, dicto "Orbo", a . 1566 iterum ad fidem catholicam converso. 

593 lacobus U chaflski. 
594stanislausKarnkowski. 
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In Comitia Regni causam religionis reiici valde mihi probatur, praeci
pue si Varsaviae fuerint habita. Bona spe sum, quod ex animi sententia ce
dent nobis omnia. 

De iurgio, quod inter primarios nobiles exortum est, quod caedes etiam 
est secuta nobilis viri cuiusdam et eius catholici595, non dubito quin ma
gnum ea res animo Maiestatis eius angorem attulerit, [18v] quae procul du
bio nollet in hoc exordio sui Regni durius aliquod exemplum in quenquam ex 
illustrioribus edere, sed ea fecit iam procul dubio quod ab illa factum opor
tuit. Mihi plurimum illud probatur: Fiat iustitia et pereat mundus596. Ne
que tamen ob eam causam eius, qui princeps est haereticorum, potentiam 
auctam iri puto, quin imminutam iri potius existimo. Nam praeter unum 
vere nobilem illum et generosum Regiaeque Maiestatis gratia cumprimis 
dignum, Andream Zborovium, omnes alios haereticos esse Dominatio V.ra 
non ignorat. Itaque tota familia haec cum omnibus sibi coniunctis antesi
gnanum illum haereticorum tanto maiore semper odio prosequetur, cum an
tea quoque nunquam amici fuerint inter se, nunc magis etiam erunt inimici. 
Quod autem ad Comites Tencinios597 attinet, ii sunt in fide catholica consta
tiores, quam ut ambigere quisquam possit eos in illa tuenda officio suo de
futuros .